CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  que  a  comissão  encaminhe

oficio  para  a  empresa  AngloGold

cobrando  explicações  sobre  o

acionamento  indevido  de  sirenes  da

barragem CDS-II.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

encaminhada  por  esta  Comissão  Externa,  oficio  para  empresa  a

AngloGold  cobrando  explicações  sobre  o  acionamento  indevido  de

sirenes da barragem CDS-II,  localizada na cidade de Santa Bárbara -

MG.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do recente episódio de acionamento indevido das sirenes

de emergência da barragem CDS-II, localizada em Santa Bárbara, Minas

Gerais, o qual gerou grande apreensão e pânico entre os moradores das

áreas  próximas,  torna-se  essencial  obter  esclarecimentos  detalhados

sobre as causas e os protocolos adotados para evitar a repetição de

eventos similares.

Conforme  divulgado,  a  sirene  de  emergência  da  referida

barragem foi  acionada sem uma situação de emergência, deixando a

comunidade local em estado de desespero. Este evento levanta sérias *C
D2

40
02

30
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240023003500

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

4
12

:1
8:

29
.7

70
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

questões sobre a eficácia dos mecanismos de monitoramento e controle

de segurança da empresa AngloGold Ashanti, bem como sobre o plano

de comunicação com a população em casos de incidentes.

Considerando que o acionamento de sirenes de barragens é um

elemento  crítico  de segurança,  responsável  por  alertar  os  moradores

sobre  possíveis  riscos  de  rompimento,  é  fundamental  que  esses

sistemas sejam operados com rigor e precisão, evitando alarmes falsos

que  podem  abalar  a  confiança  dos  moradores  nos  protocolos  de

segurança.  A  população  que  vive  próxima  à  barragem  precisa  de

garantias de que os sistemas de alerta sejam confiáveis e que incidentes

como o relatado sejam rigorosamente investigados e corrigidos.

Por isso, este requerimento visa obter uma explicação detalhada

da  empresa  sobre  os  motivos  do  acionamento  indevido,  as  medidas

adotadas para sanar falhas no sistema, e os procedimentos que estão

sendo implementados para reforçar a confiabilidade dos mecanismos de

segurança. Este esclarecimento é essencial para assegurar o direito da

população a uma convivência segura e para restaurar a tranquilidade

daqueles que residem nas proximidades da estrutura.

 Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

*C
D2

40
02

30
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240023003500

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

4
12

:1
8:

29
.7

70
 -

CE
XM

AB
RU